[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	03 октября 2019 г.

	№
	3132

	г.Ухта,  Республика Коми

О проведении городского конкурса чтецов, посвященного 180-летию со дня рождения коми поэта, основоположника коми литературы И.А. Куратова

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 03 ноября 2018 г.                    № 2396-р, Планом мероприятий по проведению в 2019 году в Республике Коми Международного года языков коренных народов, утвержденным Первым заместителем Председателя Правительства Республики Коми 05 февраля 2019 г., статьей 38 Устава МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Провести 25 - 26 октября 2019 года городской конкурс чтецов, посвященный 180-летию со дня рождения коми поэта, основоположника коми литературы И.А. Куратова в муниципальном автономном учреждении «Городской Дворец культуры» муниципального образования городского округа «Ухта».

2. Утвердить Положение о городском конкурсе чтецов, посвященном 180-летию со дня рождения коми поэта, основоположника коми литературы  И.А. Куратова (далее - Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Начальнику муниципального учреждения «Управление образования» администрации муниципального образования городского округа «Ухта»:

3.1. Уведомить муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального образования городского округа «Ухта» о проведении городского конкурса чтецов, посвященного 180-летию со дня рождения коми поэта, основоположника коми литературы И.А. Куратова.
2
3.2. Организовать участие обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования городского округа «Ухта» в соответствии с утвержденным Положением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Руководитель администрации МОГО «Ухта»                                     М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 03 октября 2019 г. № 3132
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе чтецов,

посвященном 180-летию со дня рождения коми поэта,

основоположника коми литературы И.А. Куратова

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет и регулирует порядок организации и проведения городского конкурса чтецов, посвященного 180-летию со дня рождения коми поэта, основоположника коми литературы И.А. Куратова (далее - Конкурс), устанавливает требования к представляемым на Конкурс произведениям, процедуру и критерии их оценки, порядок определения победителей и награждение участников и победителей.

1.2.  Учредитель Конкурса - администрация муниципального образования городского округа «Ухта», в лице муниципального учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования городского округа «Ухта».

1.3.  Организатор конкурса - Муниципальное автономное учреждение «Городской Дворец культуры» муниципального образования городского округа «Ухта» (далее -                       МАУ «Городской ДК» МОГО «Ухта»).

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Реализация Плана мероприятий по проведению в 2019 году в Республике Коми Международного года языков коренных народов, утвержденного Первым заместителем Председателя Правительства Республики Коми 05 февраля 2019 г.

2.2. Популяризация творчества коми поэта и основоположника коми литературы               И.А. Куратова.

2.3. Выявление лучших чтецов на коми и русском языках.

2.4. Развитие навыков публичного выступления участников Конкурса - обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования городского округа «Ухта».

3. Условия участия в Конкурсе.

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 8 - 11 классов школ, лицеев, гимназий муниципального образования городского округа «Ухта», подавшие заявки до                  22 октября 2019 г.

3.2. Участники Конкурса читают наизусть по одному стихотворению или отрывку из произведения  И.А. Куратова на русском или на коми языках.

3.3. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

- учащиеся 8 - 9 классов;

- учащиеся 10 - 11 классов.

3.4. Критерии оценки участников Конкурса:

- техника чтения (четкость и правильность произношения, темп и ритм чтения, выбор нужной тональности);

- исполнительский уровень (выбор логического ударения, соблюдение авторской строки, пауз, выразительность, эмоциональная окраска речи, умение голосом передать чувства);
2
- артистизм (использование выразительных средств театра: мимики, жестов, поз, движений, умение создать образ голосом);

- уверенное знание текста;

- соответствие репертуара возрасту исполнителя.

3.5. В конкурсной программе возможно использование декораций, костюмов, музыкальное сопровождение.

4. Номинации Конкурса.

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· Поэтические произведения И.А. Куратова;

· Поэтические произведения авторов Республики Коми об И.А. Куратове.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса.

5.1. Заявки на участие принимаются по форме согласно приложению к настоящему Положению до 22 октября 2019 года по электронной почте информационно - методического центра mczentr@bk.ru с примечанием * для методиста по коми языку и краеведению.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

5.2. Конкурс проводится 25-26 октября 2019 года в 16.00 часов в фойе на втором этаже МАУ «Городской ДК» МОГО «Ухта», по адресу: г. Ухта, Республика Коми, пр-т Ленина,                     д. 26.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей.

6.1. Победители и участники Конкурса в каждой возрастной категории награждаются дипломами, грамотами муниципального учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования городского округа «Ухта» и памятными сувенирами.

6.2. Конкурсные выступления будет оценивать жюри в составе 6 человек.

Председатель жюри - Дудина Л.Н., заслуженный работник культуры Российской Федерации, заслуженный работник культуры Коми АССР, режиссер массовых праздников МАУ «Городской ДК» МОГО «Ухта», руководитель литературно-музыкального клуба «Поэзия» МАУ «Городской ДК» МОГО «Ухта».

В состав жюри входят:

· Буторина С.А. - главный эксперт отдела реализации культурной политики муниципального учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования городского округа «Ухта»;

· Дернова Н.Н. - начальник организационного отдела администрации муниципального образования городского округа «Ухта»;

· Духовская Н.В. - редактор газеты «Политехник» ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет»;

· Свирчевская Н.К. - преподаватель русского языка Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ухтинский государственный технический университет»;

· Оплеснина Я.П. - методист по коми языку и краеведению                                                  МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты муниципального учреждения «Управление образования» администрации муниципального образования городского округа «Ухта».

Все решения жюри оформляются протоколом. Информация о победителях будет размещена  на  Официальном  портале  администрации  МОГО  «Ухта»,  официальных  сайтах
3
муниципального учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования городского округа «Ухта», муниципального учреждения «Управление образования» администрации муниципального образования городского округа «Ухта». Участие в Конкурсе не предусматривает стартовых организованных взносов.
______________________________
Приложение

к Положению

о городском конкурсе чтецов,

 посвященном 180-летию со дня рождения коми поэта,
основоположника коми литературы И.А. Куратова

Заявка на участие в городском конкурсе чтецов, посвященном

180-летию со дня рождения коми поэта,

основоположника коми литературы И.А. Куратова

	1.
	Имя, фамилия участника, возраст

	2.
	Организация (школа, лицей и др.)

	3.
	Контактный телефон

	4.
	Фамилия, имя, отчество педагога

	5.
	Номинация

	6.
	Класс

	7.
	Автор и название исполняемого произведения

	8.
	Информация об использовании дополнительных выразительных средств

Подпись                                                                                                        Дата заполнения

___________________________